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부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

2022년도 본예산 일반회계 문화관광과

문화관광과 13,212,639 16,332,472 △3,119,833

국 608,709

균 1,230,000

기 177,950

도 1,980,709

군 9,215,271

문화예술 진흥 활성화 2,629,771 2,642,744 △12,973

국 92,400

기 177,950

도 122,417

군 2,237,004

문화향유 기회 확대 2,614,951 2,627,924 △12,973

국 92,400

기 177,950

도 122,417

군 2,222,184

문화수준 향상 30,050 29,690 360

201 일반운영비 3,950 3,590 360

01 사무관리비 3,950 3,590 360

○노래연습장 및 게임 제공업소 대표자 교육

500

○불법게임기 압수 수거비 2,250

― 수거비 1,200

― 운송료 1,050

○무대공연작품 평가수당 1,200

500,000원

100,000원*4명*3회

350,000원*3회

100,000원*4명*3회

301 일반보전금 600 600 0

09 행사실비지원금 600 600 0

○문화예술 워크숍, 회의 등 참가자 보상

600100,000원*6회

405 자산취득비 25,500 25,500 0

01 자산및물품취득비 25,000 25,000 0

○각종 예술품목 구입 25,000500,000원*50종

02 도서구입비 500 500 0

○문화관광분야 관련 도서 50050,000원*5종*2회

문화예술행사 지원 115,060 245,060 △130,000

201 일반운영비 8,560 58,560 △50,000

01 사무관리비 8,560 8,560 0

○문화예술행사 추진(홍보물 제작 등)

6,000

○각종 문화예술행사 업무추진 특근자 급량비

2,560

1,000원*6,000부

8,000원*4명*80일

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○문화예술분야 업무 추진 2,40060,000원*4명*10회

203 업무추진비 3,000 3,000 0

03 시책추진업무추진비 3,000 3,000 0

○문화예술행사 시책 추진 3,0003,000,000원

307 민간이전 101,100 181,100 △80,000

02 민간경상사업보조 8,500 8,500 0

○지리산문학지 발간 3,000

○어르신 전통미술(사군자) 교실 운영

5,500

3,000,000원

5,500,000원

04 민간행사사업보조 92,600 172,600 △80,000

○새해 해맞이 행사 4,000

○제야의 종소리 행사 4,000

○더사랑여성합창단 정기공연 3,000

○물레방아골 함양 난 전시회 5,000

○함양서각협회 전시회 5,000

○국악 경연대회 10,000

○전국음악경연대회 6,000

○경남천령미술공모전 3,600

○남부 워터칼라 페스티벌 개최

50,000

○지리산 마고예술제 2,000

4,000,000원*1회

4,000,000원*1회

3,000,000원*1회

5,000,000원*1회

5,000,000원*1회

10,000,000원*1회

6,000,000원*1회

3,600,000원*1회

50,000,000원*1회

2,000,000원*1회

함양문화원 지원 371,000 371,000 0

307 민간이전 371,000 371,000 0

02 민간경상사업보조 105,000 105,000 0

○문화학교 운영 70,000

○함양문화 발간 15,000

○함양문화원 70년사 발간 20,000

70,000,000원

15,000,000원*1회

20,000,000원*1식

03 민간단체법정운영비보조 196,000 196,000 0

○지방문화원 사업 활동비 및 유지비

196,000196,000,000원*1식

04 민간행사사업보조 70,000 70,000 0

○역사적 선현 학술심포지엄 20,000

○전국휘호대회 50,000

20,000,000원*1회

50,000,000원*1회

함양예총 지원 127,200 40,200 87,000

307 민간이전 127,200 40,200 87,000

02 민간경상사업보조 7,200 7,200 0

○무료 강습교실 운영 7,2007,200,000원

03 민간단체법정운영비보조 25,000 8,000 17,000

○함양예총 사무국 운영 25,00025,000,000원

04 민간행사사업보조 95,000 25,000 70,000

○함양문화예술인의 밤 5,0005,000,000원*1회



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○공연 동아리 활동지원 20,000

○함양문화 마당극 제작 70,000

20,000,000원*1식

70,000,000원*1식

함양예총 회원단체 지원 16,500 16,500 0

307 민간이전 16,500 16,500 0

02 민간경상사업보조 3,500 3,500 0

○함양문학 발간 3,5003,500,000원*1회

04 민간행사사업보조 13,000 13,000 0

○함양국악제 5,000

○미술협회 함양지부전 2,000

○사진협회 함양지부전 2,000

○연극협회 정기공연 2,000

○함양음악제 2,000

5,000,000원*1회

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

2,000,000원*1회

천령문화제 500,000 500,000 0

307 민간이전 500,000 500,000 0

04 민간행사사업보조 500,000 500,000 0

○천령문화제 500,000500,000,000원*1회

함양연암문화제 90,000 80,000 10,000

307 민간이전 90,000 80,000 10,000

04 민간행사사업보조 90,000 80,000 10,000

○함양연암문화제 90,00090,000,000원*1회

함양예총제 40,000 40,000 0

307 민간이전 40,000 40,000 0

04 민간행사사업보조 40,000 40,000 0

○함양예총제 40,00040,000,000원*1회

전통문화 계승 발전 235,000 68,000 167,000

201 일반운영비 132,000 0 132,000

01 사무관리비 132,000 0 132,000

○제례 행사 홀기 제작 2,000

○향토지 발간 100,000

○주민참여예산(주민제안형) 30,000

― 유림면지 편찬사업 30,000

10,000원*200부

100,000,000원

30,000,000원*1식

307 민간이전 103,000 68,000 35,000

02 민간경상사업보조 58,000 43,000 15,000

○읍면 농악대 지원 33,000

― 강사수당 22,000

― 기자재 구입 등 11,000

○민속예술 보존회 활성화 5,000

○송전마을 다듬이회 지원 5,000

○함양군 무속집 출간 15,000

50,000원*40시간*11개읍면

1,000,000원*11개읍면

5,000,000원

5,000,000원

15,000,000원



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

04 민간행사사업보조 45,000 25,000 20,000

○정월대보름 행사(함양읍) 4,000

○정월대보름 행사(안의면) 3,000

○정월대보름 행사(기타면)

18,000

○함양들소리시연회(발표회) 20,000

4,000,000원*1회

3,000,000원*1회

2,000,000원*9개면*1회

20,000,000원*1회

추모제향 지원 및 시설물 관리 45,561 47,174 △1,613

101 인건비 8,061 7,674 387

04 기간제근로자등보수 8,061 7,674 387

○황암사 관리 8,06173,280원*1명*110일

307 민간이전 27,500 29,500 △2,000

04 민간행사사업보조 27,500 27,500 0

○단군성조 제향 4,000

○의암주논개 제향 2,500

○황석산성 순국선열 추모제 7,000

○사근산성 순국선열 추모제 7,000

○호국영령 합동추모제 5,000

○천상재 제향 2,000

4,000,000원*1회

2,500,000원*1회

7,000,000원*1회

7,000,000원*1회

5,000,000원*1회

1,000,000원*2회

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

01 시설비 10,000 10,000 0

○황암사 유지관리(사당,전기 등)

10,00010,000,000원

서원제향 37,000 20,000 17,000

307 민간이전 37,000 20,000 17,000

04 민간행사사업보조 37,000 20,000 17,000

○남계서원 춘기 제향 및 전통제례행사

20,000

○남계서원 추기 제향 5,000

○기타서원 12,000

20,000,000원*1회

5,000,000원*1회

2,000,000원*6개소

향교 및 유도회 지원 42,500 42,500 0

307 민간이전 42,500 42,500 0

04 민간행사사업보조 42,500 42,500 0

○유림전통문화시연(향교 기로연) 7,500

― 함양향교 4,000

― 안의향교 3,500

○향교 춘추석전제 8,000

○성균관유도회 도덕성회복교육 27,000

― 함양유도회 18,000

― 안의유도회 9,000

4,000,000원*1회

3,500,000원*1회

2,000,000원*2개소*2회

18,000,000원*1회

9,000,000원*1회

함양향교 교육프로그램 운영 15,000 30,000 △15,000



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 15,000 30,000 △15,000

02 민간경상사업보조 15,000 30,000 △15,000

○함양향교 서예반 운영 15,00015,000,000원

상림야외무대 운영 28,000 28,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

○정기공연 음향기기 임차 등

20,0001,000,000원*20회

301 일반보전금 8,000 8,000 0

09 행사실비지원금 8,000 8,000 0

○출연자 보상금 8,000400,000원*20회

노래교실 활성화 67,800 67,800 0

201 일반운영비 52,800 52,800 0

01 사무관리비 52,800 52,800 0

○읍면 노래교실 운영 강사수당

52,8004,800,000원*11개읍면

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○노래교실 경연대회 15,00015,000,000원

경남어린이 연극페스티벌 15,000 15,000 0

307 민간이전 15,000 15,000 0

04 민간행사사업보조 15,000 15,000 0

○경남어린이 연극페스티벌 15,00015,000,000원*1회

지리산 문학제 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○지리산 문학제 30,00030,000,000원*1회

전국시조 경창대회 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○전국시조 경창대회 30,00030,000,000원*1회

다볕유스윈드오케스트라 지원 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○정기연주회(2회) 30,00030,000,000원

자연유산 민속행사 지원 12,000 12,000 0

국 8,400

군 3,600



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

307 민간이전 12,000 12,000 0

국 8,400

군 3,600

04 민간행사사업보조 12,000 12,000 0

○국비보조사업 12,000

― 한신계곡 기우제 2,0002,000,000원*1회

국 1,400

군 600

― 학사루 느티나무 당산제 4,0004,000,000원*1회

국 2,800

군 1,200

― 운곡 은행수 고사제 3,0003,000,000원*1회

국 2,100

군 900

― 거연정 일원 용신제 3,0003,000,000원*1회

국 2,100

군 900

서원.향교 활용사업 60,000 72,500 △12,500

국 24,000

도 6,000

군 30,000

307 민간이전 60,000 72,500 △12,500

국 24,000

도 6,000

군 30,000

02 민간경상사업보조 60,000 72,500 △12,500

○국비보조사업 60,000

― 선비의 고장에서 함께하는 선비문화 체험

60,00060,000,000원

국 24,000

도 6,000

군 30,000

고택종갓집활용사업 150,000 155,000 △5,000

국 60,000

도 15,000

군 75,000

307 민간이전 150,000 155,000 △5,000

국 60,000

도 15,000

군 75,000

02 민간경상사업보조 150,000 155,000 △5,000

○국비보조사업 150,000

― 고택종갓집활용사업 150,000150,000,000원

국 60,000

도 15,000

군 75,000

통합문화이용권사업 255,200 228,000 27,200



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

기 177,950

도 26,043

군 51,207

308 자치단체등이전 255,200 228,000 27,200

기 177,950

도 26,043

군 51,207

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 255,200 228,000 27,200

○기금보조사업 255,200

― 통합문화이용권 255,200100,000원*2,552명

기 177,950

도 26,043

군 51,207

문화기반강화사업 지원(도비) 15,000 15,500 △500

도 7,250

군 7,750

307 민간이전 15,000 15,500 △500

도 7,250

군 7,750

02 민간경상사업보조 15,000 15,500 △500

○도비보조사업 15,000

― 문화원 문화행사 5,0005,000,000원

도 2,250

군 2,750

― 향토사료조사 10,00010,000,000원

도 5,000

군 5,000

일두 정여창 기념사업(도비) 50,000 50,000 0

도 20,000

군 30,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 20,000

군 30,000

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○도비보조사업 50,000

― 일두 정여창선생 기념사업 50,00050,000,000원

도 20,000

군 30,000

향교활성화 지원(도비) 27,080 49,000 △21,920

도 8,124

군 18,956

307 민간이전 27,080 49,000 △21,920

도 8,124

군 18,956

02 민간경상사업보조 27,080 49,000 △21,920

○도비보조사업 27,080



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화향유 기회 확대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 향교 운영관리(충효교실 운영)

13,6006,800,000원*2개소

도 4,080

군 9,520

― 향교전통 문화계승사업 13,4806,740,000원*2개소

도 4,044

군 9,436

연등행사 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○부처님 오신날 연등행사 30,00030,000,000원*1회

성탄절 행사 30,000 30,000 0

307 민간이전 30,000 30,000 0

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○성탄절 행사 30,00030,000,000원*1회

연말연시 경관조명 설치사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○연말연시 경관조명 설치사업

40,00040,000,000원*1식

경남도민예술단 운영 30,000 30,000 0

도 30,000

307 민간이전 30,000 30,000 0

도 30,000

04 민간행사사업보조 30,000 30,000 0

○도비보조사업 30,000

― 경남도민예술단 운영 30,00030,000,000원*1회

도 30,000

대한민국 학생오케스트라 페스티벌 지원 50,000 50,000 0

도 10,000

군 40,000

307 민간이전 50,000 50,000 0

도 10,000

군 40,000

04 민간행사사업보조 50,000 50,000 0

○도비보조사업 50,000

― 대한민국 학생오케스트라 페스티벌

50,00050,000,000원

도 10,000

군 40,000

문화예술기반조성 14,820 14,820 0

전래놀이 체험장 운영 14,820 14,820 0



부서: 문화관광과

정책: 문화예술 진흥 활성화

단위: 문화예술기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 14,820 14,820 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○전래놀이 체험장 유지 보수 5,000500,000원*10월

02 공공운영비 9,820 9,820 0

○전래놀이 체험장 전기료 등 9,820

― 전기료,통신요금,케이블요금 8,500

― 전기안전관리대행수수료 1,320

8,500,000원

110,000원*12월

문화유산 보전정비 2,462,763 2,463,125 △362

국 516,309

도 483,292

군 1,463,162

문화재 및 전통사찰 보수정비 1,533,630 2,132,024 △598,394

국 516,309

도 462,892

군 554,429

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(사근산성) 100,000 0 100,000

국 70,000

도 15,000

군 15,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

국 70,000

도 15,000

군 15,000

01 시설비 99,108 0 99,108

○국비보조사업 99,108

― 사근산성 보수공사 99,10899,108,000원

국 70,000

도 15,000

군 14,108

03 시설부대비 892 0 892

○국비보조사업 892

― 사근산성 보수공사 89299,100,000원*0.9%

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(등구사 미륵

원명 청동북)

50,000 0 50,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

국 35,000

도 7,500

군 7,500

01 시설비 50,000 0 50,000

○국비보조사업 50,000

― 등구사 미륵원명 청동북 보호각 건립 설계

용역 50,00050,000,000원



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 35,000

도 7,500

군 7,500

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(승안사지 삼

층석탑)

5,000 0 5,000

국 3,500

도 750

군 750

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

국 3,500

도 750

군 750

01 시설비 5,000 0 5,000

○국비보조사업 5,000

― 승안사지 삼층석탑 보존처리 설계용역

5,0005,000,000원

국 3,500

도 750

군 750

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(목현리구송) 10,000 11,000 △1,000

국 7,000

도 1,500

군 1,500

401 시설비및부대비 10,000 11,000 △1,000

국 7,000

도 1,500

군 1,500

01 시설비 10,000 11,000 △1,000

○국비보조사업 10,000

― 목현리 구송(식물)보수, 치료

10,00010,000,000원*1식

국 7,000

도 1,500

군 1,500

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(운곡리은행나

무)

9,000 9,000 0

국 6,300

도 1,350

군 1,350

401 시설비및부대비 9,000 9,000 0

국 6,300

도 1,350

군 1,350

01 시설비 9,000 9,000 0

○국비보조사업 9,000

― 운곡리 은행나무(식물) 보수, 치료

9,0009,000,000원*1식

국 6,300



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

도 1,350

군 1,350

국가지정문화재 및 등록문화재보수정비(학사루느티나

무)

10,000 10,000 0

국 7,000

도 1,500

군 1,500

401 시설비및부대비 10,000 10,000 0

국 7,000

도 1,500

군 1,500

01 시설비 10,000 10,000 0

○국비보조사업 10,000

― 학사루 느티나무(식물) 보수, 치료

10,00010,000,000원*1식

국 7,000

도 1,500

군 1,500

도지정문화재관리 525,000 610,000 △85,000

도 262,500

군 262,500

401 시설비및부대비 525,000 410,000 115,000

도 262,500

군 262,500

01 시설비 521,693 407,048 114,645

○도비보조사업 521,693

― 노진 신도비 보존처리 및 주변 정비

35,77335,773,000원*1식

도 18,000

군 17,773

― 평촌리 신고당 신도비 및 부부묘표 보존처

리 39,74839,748,000원*1식

도 20,000

군 19,748

― 열녀 밀양박씨 정려비 보존처리

15,89915,899,000원*1식

도 8,000

군 7,899

― 개평리 소나무 군락지 보호사업

30,80530,805,000원*1식

도 15,500

군 15,305

― 금대암 전나무 보호사업 7,9507,950,000원*1식

도 4,000

군 3,950

― 도천리 소나무 보호사업 9,9379,937,000원*1식

도 5,000

군 4,937



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 풍천노씨 대종가 곳간채 보수

59,62259,622,000원*1식

도 30,000

군 29,622

― 백용성선사 화과원 유허지 정밀발굴조사

198,740198,740,000원*1식

도 100,000

군 98,740

― 함양향교 보수정비 99,37099,370,000원*1식

도 50,000

군 49,370

― 백운암 목조아미타여래좌상 주변 정비

23,84923,849,000원*1식

도 12,000

군 11,849

03 시설부대비 3,307 2,952 355

○도비보조사업 3,307

― 도지정문화재관리 3,3073,307,000원

전통사찰 방재시스템 유지보수 70,000 66,800 3,200

국 35,000

도 10,500

군 24,500

401 시설비및부대비 70,000 66,800 3,200

국 35,000

도 10,500

군 24,500

01 시설비 70,000 66,800 3,200

○국비보조사업 70,000

― 용추사 외 7개소 방재시스템 유지보수

70,00070,000,000원*1식

국 35,000

도 10,500

군 24,500

문화재 방재시설 유지관리 지원 30,000 30,000 0

국 21,000

도 2,700

군 6,300

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

국 21,000

도 2,700

군 6,300

01 시설비 30,000 30,000 0

○국비보조사업 30,000

― 남계서원 외 2개소 30,00030,000,000원*1식

국 21,000

도 2,700

군 6,300

전통사찰 보존정비(지원) 400,000 760,000 △360,000



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

국 200,000

도 100,000

군 100,000

402 민간자본이전 400,000 760,000 △360,000

국 200,000

도 100,000

군 100,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 400,000 760,000 △360,000

○국비보조사업 400,000

― 벽송사 요사채(목욕간) 개축

400,000400,000,000원*1식

국 200,000

도 100,000

군 100,000

문화재 재난방지시설 구축 70,000 0 70,000

국 49,000

도 6,300

군 14,700

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

국 49,000

도 6,300

군 14,700

01 시설비 70,000 0 70,000

○국비보조사업 70,000

― 함양 허삼둘 고택 소방시설 설치

50,00050,000,000원*1식

국 35,000

도 4,500

군 10,500

― 함양 "미륵원"명 청동북 방범시설 구축

20,00020,000,000원*1식

국 14,000

도 1,800

군 4,200

문화재 안내판 정비사업 10,630 70,000 △59,370

국 6,009

도 1,617

군 3,004

401 시설비및부대비 10,630 70,000 △59,370

국 6,009

도 1,617

군 3,004

01 시설비 10,630 70,000 △59,370

○국비보조사업 10,630

― 함양 허삼둘 고택 외 2개소 10,63010,630,000원

국 6,009

도 1,617

군 3,004



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 문화재 및 전통사찰 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세계유산 보존관리(한국의 서원) 95,000 125,000 △30,000

국 66,500

도 9,975

군 18,525

401 시설비및부대비 95,000 125,000 △30,000

국 66,500

도 9,975

군 18,525

01 시설비 95,000 124,100 △29,100

○국비보조사업 95,000

― 남계서원 재선충 방제 및 수목정비

95,00095,000,000원*1식

국 66,500

도 9,975

군 18,525

세계유산 통합관리 추진 지원(한국의서원) 129,000 120,000 9,000

도 38,700

군 90,300

308 자치단체등이전 129,000 120,000 9,000

도 38,700

군 90,300

07 자치단체간부담금 129,000 120,000 9,000

○도비보조사업 129,000

― 세계유산통합관리추진 지원 129,000129,000,000원

도 38,700

군 90,300

세계유산 홍보지원(한국의 서원) 20,000 22,224 △2,224

국 10,000

도 3,000

군 7,000

308 자치단체등이전 20,000 22,224 △2,224

국 10,000

도 3,000

군 7,000

07 자치단체간부담금 20,000 22,224 △2,224

○국비보조사업 20,000

― 한국의 서원 온라인 교육 4,0004,000,000원

국 2,000

도 600

군 1,400

― 한국의 서원 디지털 콘텐츠 제작

16,00016,000,000원

국 8,000

도 2,400

군 5,600

문화유적지 보수정비 888,333 303,901 584,432



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 문화유적지 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

문화유적지 시설유지관리 783,971 192,053 591,918

101 인건비 35,691 26,293 9,398

04 기간제근로자등보수 35,691 26,293 9,398

○문화재 및 유적지 관리 35,691

― 환경정비 13,191

― 제초작업 22,500

73,280원*3명*4회*15개소

125,000원*3명*4회*15개소

201 일반운영비 28,500 21,700 6,800

01 사무관리비 10,500 8,700 1,800

○문화재 보수위원 초빙 자문료

1,500

○문화재주변 건설공사 영향검토 심사수당

6,000

○문화재 안내판 국,영문 감수료

3,000

100,000원*3명*5회

100,000원*3명*20회

1,500,000원*2회

02 공공운영비 18,000 13,000 5,000

○문화재 및 유적지 공공요금(남계서원 외 14개

소) 18,000100,000원*15개소*12월

202 여비 3,000 3,000 0

01 국내여비 3,000 3,000 0

○문화재 설계승인 및 현상변경 심의

3,00060,000원*2명*25회

206 재료비 2,940 2,940 0

01 재료비 2,940 2,940 0

○문화재 및 유적지 주변정비 2,940

― 예취기용 휘발유 140

― 예취기용 오일 100

― 잔디관리 비료 구입 900

― 잔디관리 농약 구입 1,800

1,400원*100ℓ

10,000원*10통

10,000원*30포*3회

10,000원*60병*3회

308 자치단체등이전 12,400 12,400 0

07 자치단체간부담금 12,400 12,400 0

○가야문화권시장군수협의회 부담금

10,000

○한국세계유산도시협의회 부담금 2,400

10,000,000원

2,400,000원

401 시설비및부대비 401,440 125,720 275,720

01 시설비 400,000 125,000 275,000

○문화재 및 유적지 시설보수 200,000

― 지정 문화재 및 안내판 정비

20,000

― 재난대비 긴급 보수 정비(수시)

50,000

― 문화재 지정관련 측량 20,000

― 문화유적지 표지석 설치 30,000

2,000,000원*10개소

50,000,000원

20,000,000원*1식

30,000,000원*1식



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 문화유적지 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 재난대비 CCTV설치 30,000

― 논개묘역 주변 정비 50,000

○비지정 문화유산 보수 200,000

30,000,000원*1개소

50,000,000원*1식

200,000,000원

03 시설부대비 1,440 720 720

○시설부대비 1,440200,000,000원*0.72%

402 민간자본이전 300,000 0 300,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 300,000 0 300,000

○전통사찰 안국사 부대시설 정비

300,000300,000,000원*1식

의병장생가 유지관리 58,534 52,184 6,350

101 인건비 26,734 19,884 6,850

04 기간제근로자등보수 26,734 19,884 6,850

○의병장 생가 관리 26,734

― 문태서의병장 생가 16,708

ㆍ기본급 14,656

ㆍ4대보험 2,052

― 노응규의병장 생가 10,026

ㆍ기본급 8,794

ㆍ4대보험 1,232

73,280원*1명*200일

14,656,000원*14%

73,280원*1명*120일

8,794,000원*14%

201 일반운영비 1,800 1,800 0

01 사무관리비 1,800 1,800 0

○의병장 생가 유지관리(화장지,청소도구 등) 1,800

― 문태서의병장 생가 1,200

― 노응규의병장 생가 600

600,000원*2회

300,000원*2회

401 시설비및부대비 30,000 30,000 0

01 시설비 30,000 30,000 0

○의병장 생가 시설 유지보수

30,00015,000,000원*2개소

남계서원 시설유지관리 45,828 59,664 △13,836

101 인건비 24,228 23,064 1,164

04 기간제근로자등보수 24,228 23,064 1,164

○남계서원 관리 24,228

― 환경정비 24,228

ㆍ기본급 21,252

ㆍ4대보험 2,976

73,280원*1명*290일

21,252,000원*14%

201 일반운영비 1,600 1,600 0

01 사무관리비 1,600 1,600 0

○남계서원 유지관리 비품 구입 1,600800,000원*2회

401 시설비및부대비 20,000 35,000 △15,000

01 시설비 20,000 35,000 △15,000



부서: 문화관광과

정책: 문화유산 보전정비

단위: 문화유적지 보수정비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○남계서원 화단조성 20,00020,000,000원*1식

무형문화재 및 전통행사 관리 40,800 27,200 13,600

도 20,400

군 20,400

무형문화재 전승자 교육 지원 40,800 27,200 13,600

도 20,400

군 20,400

301 일반보전금 34,200 22,800 11,400

도 17,100

군 17,100

12 기타보상금 34,200 22,800 11,400

○도비보조사업 34,200

― 무형문화재 전승자 교육 지원(송순주, 방짜

유기, 한지장) 34,20034,200,000원

도 17,100

군 17,100

307 민간이전 6,600 4,400 2,200

도 3,300

군 3,300

02 민간경상사업보조 6,600 4,400 2,200

○도비보조사업 6,600

― 무형문화재 공개행사 지원(송순주, 방짜유

기, 한지장) 6,6006,600,000원

도 3,300

군 3,300

관광기반 확충 및 보존 1,078,717 1,037,724 40,993

도 10,000

군 1,068,717

관광홍보 마케팅 851,931 714,280 137,651

도 10,000

군 841,931

문화관광해설사 육성(2단계 전환사업) 179,071 179,380 △309

201 일반운영비 11,722 11,760 △38

01 사무관리비 11,722 11,760 △38

○기금전환사업 11,722

― 문화관광해설사 근무환경 개선 및 운영(전

환) 1,993

― 문화관광해설사 근무환경 개선 및 운영(지

방비) 9,729

1,992,570원

9,728,430원

301 일반보전금 167,349 167,620 △271

09 행사실비지원금 16,149 16,420 △271

○기금전환사업 16,149

― 선진지 견학 및 관내 사전 견학(전환)

1,5511,550,400원



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 보존

단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 선진지 견학 및 관내 사전 견학(지방비)

7,570

― 교육참석 교통비(전환) 20

― 교육참석 교통비(지방비)

95

― 기타 원거리 해설 등(전환)

1,176

― 기타 원거리 해설 등(지방비)

5,737

7,569,600원

57,000원*2명*17%

57,000원*2명*83%

48,000원*12명*12월*17%

48,000원*12명*12월*83%

12 기타보상금 151,200 151,200 0

○기금전환사업 151,200

― 문화관광해설사 활동비(전환)

25,484

― 문화관광해설사 활동비(지방비)

125,716

25,484,000원

125,716,000원

관광홍보 및 행사운영 642,860 504,900 137,960

201 일반운영비 295,320 281,680 13,640

01 사무관리비 158,720 155,080 3,640

○관광안내소 운영 유지 관리

5,760

○관광안내소 정수기 임차

2,400

○관광기념품 제작 20,000

○관광홍보물 제작 40,000

○관광홍보용 종이봉투 제작

5,000

○경남관광기념품 전시판매관 임차료

6,000

○경남관광협회 관광홍보 부담금 5,000

○관광지 홍보 사진 구입 10,000

○관광기념품 공모전 2,000

○관광박람회 홍보관 운영 40,000

○테마투어 차량임차 20,000

○급량비 2,560

120,000원*4개소*12월

50,000원*4개소*12월

5,000,000원*4회

10,000,000원*4종

500원*2종*5,000매

6,000,000원

5,000,000원

2,500,000원*4회

2,000,000원*1식

10,000,000원*4회

500,000원*20회*2대

8,000원*4명*80일

02 공공운영비 21,600 21,600 0

○관광안내판(함양,마천,수동,서상,농월정,용추

일주문) 전기요금 등 21,600300,000원*6개소*12월

03 행사운영비 115,000 105,000 10,000

○팸투어 및 관광투어 운영 15,000

○지리산권 자치단체 친선 체육대회 개최

70,000

○유튜버 활용 관광홍보 행사 개최

30,000

5,000,000원*3회

70,000,000원*1식

30,000,000원*1식

202 여비 7,360 6,240 1,120

01 국내여비 7,360 6,240 1,120



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 보존

단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○관광업무 연찬회 및 업무 협의

2,880

○관광박람회 및 관광산업전 참가

4,480

60,000원*4명*12회

70,000원*4명*4일*4회

207 연구개발비 20,000 0 20,000

02 전산개발비 20,000 0 20,000

○문화관광 홈페이지 개선사업 20,00020,000,000원

301 일반보전금 136,180 103,980 32,200

09 행사실비지원금 14,400 11,700 2,700

○문화관광해설사 각종 교육 참석

7,200

○팸투어 및 관광투어운영 참여자 실비지원

7,200

60,000원*12명*10회

30,000원*30명*8회

12 기타보상금 121,780 92,280 29,500

○문화관광해설사 교통비

24,480

○문화관광해설사 휴일수당

16,800

○문화관광해설사 투어비 6,000

○관광객 유치 인센티브제 운영 30,000

○관광활성화 우수여행사 재정지원

15,000

○단체관광객 유치 우수여행사 하반기 인센티브

지원 10,000

○관내 관광지 사진공모전 시상금 11,500

― 대상 3,000

― 우수상 2,000

― 장려상 1,500

― 입선 5,000

○관광기념품 공모전 시상금 8,000

― 대상 3,000

― 우수상 2,000

― 장려 2,000

― 입선 1,000

10,000원*12명*17일*12월

20,000원*12명*70일

20,000원*300일

30,000,000원

3,000,000원*5개소

10,000,000원

3,000,000원* 1명

1,000,000원* 2명

500,000원* 3명

100,000원*50명

3,000,000원* 1명

1,000,000원* 2명

500,000원* 4명

100,000원*10명

307 민간이전 51,000 0 51,000

02 민간경상사업보조 31,000 0 31,000

○관내 관광지 사진공모전 31,000

― 홍보비 5,000

― CD 및 사진첩 제작비 15,000

― 전시비 5,000

― 심사 및 시상관리비 6,000

5,000,000원

15,000,000원

5,000,000원

6,000,000원

04 민간행사사업보조 20,000 0 20,000

○선비문화탐방로 걷기행사 20,00020,000,000원



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 보존

단위: 관광홍보 마케팅 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

308 자치단체등이전 33,000 13,000 20,000

07 자치단체간부담금 33,000 13,000 20,000

○서부경남관광진흥협의회 공동사업 시군분담금

10,000

○서부경남관광진흥협의회 집행잔액 반납금

20,000

○고운 최치원 인문관광도시 연합협의회 회비

분담금 3,000

10,000,000원

20,000,000원

3,000,000원

401 시설비및부대비 100,000 100,000 0

01 시설비 100,000 100,000 0

○관광안내 표지판 정비

28,000

○관광안내 표지판 신설 72,000

500,000원*320개소*17.5%

6,000,000원*12개소

함양에서 한 달 여행하기 30,000 30,000 0

도 10,000

군 20,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 1,000

군 2,000

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○도비보조사업 3,000

― 함양에서 한 달 여행하기 운영(홍보비 등)

3,0003,000,000원

도 1,000

군 2,000

301 일반보전금 27,000 27,000 0

도 9,000

군 18,000

09 행사실비지원금 27,000 27,000 0

○도비보조사업 27,000

― 함양에서 한 달 여행하기 참가자 지원

27,00027,000,000원

도 9,000

군 18,000

지리산권관광개발조합 226,786 323,444 △96,658

문화관광자원개발(지리산권관광개발조합 공동연계사

업)

226,786 59,444 167,342

308 자치단체등이전 226,786 59,444 167,342

07 자치단체간부담금 226,786 59,444 167,342

○지리산권 자치단체 조합운영 분담금

61,962

○종합기획 및 현안사업 관리 59,000

○지리산권 관광아카데미 운영 42,000

○지리산권 관광모니터링 운영 5,300

61,962,000원

59,000,000원

42,000,000원

5,300,000원



부서: 문화관광과

정책: 관광기반 확충 및 보존

단위: 지리산권관광개발조합 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○지리산권 관광정보화 13,525

○지리산권 연계관광 상품개발 8,333

○지리산권 농특산물 공동마케팅 지원

6,666

○지리산권 관광 상품 홍보 30,000

13,525,000원

8,333,000원

6,666,000원

30,000,000원

관광자원개발 6,971,260 10,123,182 △3,151,922

균 1,230,000

도 1,365,000

군 4,376,260

관광자원 개발 6,971,260 10,123,182 △3,151,922

균 1,230,000

도 1,365,000

군 4,376,260

주요관광지 시설물 1,489,663 1,483,022 6,641

101 인건비 281,284 267,774 13,510

04 기간제근로자등보수 281,284 267,774 13,510

○군민 관광지 관리(일시사역인부) 281,284

― 농월정관광지 관리 20,886

ㆍ기본급 14,656

ㆍ주휴수당 2,932

ㆍ연차수당 733

ㆍ4대보험 2,565

― 용추계곡 관리 104,424

ㆍ기본급 73,280

ㆍ주휴수당 14,656

ㆍ연차수당 3,664

ㆍ4대보험 12,824

― 백무동, 추성계곡 관리 71,429

ㆍ기본급 39,572

ㆍ휴일수당 16,488

ㆍ주휴수당 5,277

ㆍ연차수당 1,320

ㆍ4대보험 8,772

― 백무동관광안내소 관리 26,066

ㆍ기본급 19,786

ㆍ주휴수당 2,639

ㆍ연차수당 440

ㆍ4대보험 3,201

― 관광시설물 상시관리(일시사역인부) 58,479

ㆍ기본급 41,037

ㆍ주휴수당 8,208

ㆍ연차수당 2,052

ㆍ4대보험 7,182

73,280원*5명*40일

73,280원*5명*8일

73,280원*5명*2일

18,320,000원*14%

73,280원*25명*40일

73,280원*25명*8일

73,280원*25명*2일

91,600,000원*14%

73,280원*6명*90일

109,920원*6명*25일

73,280원*6명*12일

73,280원*6명*3일

62,654,400원*14%

73,280원*1명*270일

73,280원*1명*36일

73,280원*1명*6일

22,863,360원*14%

73,280원*4명*140일

73,280원*4명*28일

73,280원*4명*7일

51,296,000원*14%



부서: 문화관광과

정책: 관광자원개발

단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 189,400 148,700 40,700

01 사무관리비 67,800 40,300 27,500

○기백산군립공원(용추계곡) 캠핑장 임차료

8,000

○관광안내소 무인경비 용역

4,800

○관광시설물 소모품 교체 10,000

○숙박체험 등 시설물 운영 물품 구입

30,000

○추성주차장 임차료 5,000

○지리산제일문 특허청 상표등록 수수료

10,000

8,000,000원*1년

200,000원*2개소*12개월

500,000원*20회

2,000,000원*15개소

5,000,000원

10,000,000원

02 공공운영비 121,600 108,400 13,200

○군민관광지 전기요금 13,200

― 용추계곡 7,200

― 농월정 4,800

― 백무동 1,200

○관광지 가로등 전기요금

19,200

○관광지 화장실 전기요금

24,000

○농월정 경관조명 전기요금 2,400

○고운교 경관조명 전기요금 2,400

○연암물레방아공원 전기요금

3,600

○관광안내소 전기요금(상림,남계,일두)

10,800

○지리산조망공원 간이상수도 전기요금

2,400

○무인계수기 인터넷 요금 2,400

○관광시설물 상수도 요금(8개소)

9,600

○지리산 제일문 전기요금 2,400

○무인계수기 유지관리 12,000

○하수처리시설관리(지리산조망공원,함양예술마

을) 12,000

○관광시설물 CCTV유지보수용역

5,200

600,000원*12개월

400,000원*12개월

100,000원*12개월

200,000원*12개월*8개소

200,000원*12개월*10개소

200,000원*12개월

200,000원*12개월

300,000원*12개월

300,000원*12개월*3개소

200,000원*12개월

200,000원*12개월

100,000원*12개월*8개소

200,000원*12개월

1,000,000원*12개월

500,000원*12개월*2개소

400,000원*13개소

206 재료비 10,750 21,500 △10,750

01 재료비 10,750 21,500 △10,750

○관광지 및 시설물 조경관리 10,750

― 퇴비구입 4,000

― 농약구입 750

― 비료구입 6,000

4,000원*500포*2회

5,000원*50병*3회

10,000원*300포*2회

302 이주및재해보상금 3,000 3,000 0



부서: 문화관광과

정책: 관광자원개발

단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

02 민간인재해및복구활동보상금 3,000 3,000 0

○민간인 재해보상 3,000

― 관광시설 사고예방 처리 3,0003,000,000원

307 민간이전 100,000 400,000 △300,000

05 민간위탁금 100,000 400,000 △300,000

○지리산생태체험단지 운영위탁(4차수)

100,000100,000,000원

401 시설비및부대비 835,229 572,048 263,181

01 시설비 830,000 566,000 264,000

○관광시설물 유지보수 350,000

― 재난안전대비 주요 관광시설물 긴급 보수

150,000

― 관광시설물 소규모 수리수선

200,000

○주요관광지 주변 경관조성 50,000

○데크시설물 정비 100,000

○방문객통계 무인계수 시스템 유지보수

20,000

○선비문화탐방로 중앙광장 등 담장보수

100,000

○오토캠핑장 시설물 유지관리 30,000

○물레방아 유지관리 30,000

○용추오토캠핑장 캐빈하우스 개보수

150,000

150,000,000원*1건

20,000,000원*10건

50,000,000원

100,000,000원

20,000,000원

100,000,000원

30,000,000원

30,000,000원

150,000,000원

03 시설부대비 5,229 6,048 △819

○시설부대비 5,229830,000,000원*0.63%

405 자산취득비 70,000 70,000 0

01 자산및물품취득비 70,000 70,000 0

○숙박,체험 관광시설물 비품구입

70,00070,000,000원

백연유원지 조성사업 1,230,000 2,246,000 △1,016,000

균 1,230,000

401 시설비및부대비 1,230,000 2,246,000 △1,016,000

균 1,230,000

01 시설비 1,230,000 2,246,000 △1,016,000

○균특회계사업 1,230,000

― 백연유원지 조성사업 1,230,0001,230,000,000원

균 1,230,000

관광자원개발 준비단계 경비 60,000 60,000 0

207 연구개발비 60,000 60,000 0

01 연구용역비 60,000 60,000 0

○관광 공모사업 기본계획 수립용역

60,00020,000,000원*3식



부서: 문화관광과

정책: 관광자원개발

단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

천년의 정원 조성사업(전환사업) 1,300,000 1,400,000 △100,000

도 845,000

군 455,000

401 시설비및부대비 1,300,000 1,400,000 △100,000

도 845,000

군 455,000

01 시설비 1,295,336 1,394,978 △99,642

○균특전환사업 1,295,336

― 천년의 정원 조성사업(전환)

650,000650,000,000원

도 650,000

― 천년의 정원 조성사업(지방비)

645,336645,336,000원

도 195,000

군 450,336

03 시설부대비 4,664 5,022 △358

○균특전환사업 4,664

― 천년의 정원 조성사업(지방비)

4,6641,295,336,000원*0.36%

상림공원 임시주차장 복구공사 270,000 0 270,000

401 시설비및부대비 270,000 0 270,000

01 시설비 270,000 0 270,000

○농지복구(A=21,681㎡) 270,000270,000,000원*1식

천년의 정원 유지관리사업 189,877 0 189,877

101 인건비 176,777 0 176,777

04 기간제근로자등보수 176,777 0 176,777

○천년의 정원 유지관리 176,777

― 제초작업 123,111

― 예초작업 39,010

― 약제살포 14,656

73,280원*8명*210일

144,480원*3명*90일

73,280원*2명*100일

206 재료비 13,100 0 13,100

01 재료비 13,100 0 13,100

○천년의 정원 유지관리 13,100

― 예취기용 휘발유 구입 1,600

― 예취기용 오일 구입 500

― 농약구입(살충제, 살균제) 6,000

― 비료구입 5,000

1,600원*1,000L

10,000원*50통

20,000원*300병

10,000원*500포

지리산 조망공원 부대시설 정비사업 88,000 0 88,000

401 시설비및부대비 58,000 0 58,000

01 시설비 58,000 0 58,000

○지리산 조망공원 부대시설 정비 58,000

― 정자(지득정) 천정 도색 18,00018,000,000원*1식



부서: 문화관광과

정책: 관광자원개발

단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 기존화장실 철거 1동 40,00040,000,000원*1식

405 자산취득비 30,000 0 30,000

01 자산및물품취득비 30,000 0 30,000

○탁자, 의자, 냉장고, TV 등 휴게소 비품구입

30,00030,000,000원*1식

개평한옥마을 경관단지 유지관리사업 50,000 0 50,000

401 시설비및부대비 50,000 0 50,000

01 시설비 50,000 0 50,000

○개평한옥마을 경관단지 유지관리(초화류 4종,

종자살포 A=3,238㎡) 50,00050,000,000원*1식

백연유원지 조성사업(자체) 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

01 시설비 100,000 0 100,000

○사후환경영향조사 용역 100,000100,000,000원*1식

농월정 관광지 정비사업(자체) 93,720 0 93,720

401 시설비및부대비 93,720 0 93,720

01 시설비 93,720 0 93,720

○농월정 관광지 기존화장실 편입부지 매입

93,72093,720,000원

거연정 관광지 주차장 확충사업 1,300,000 0 1,300,000

401 시설비및부대비 1,300,000 0 1,300,000

01 시설비 1,300,000 0 1,300,000

○거연정 관광지 주차장 확충사업 편입토지 매

입 1,300,0001,300,000,000원*1식

지리산 조망공원 주차장 정비사업(전환사업) 300,000 0 300,000

도 195,000

군 105,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

도 195,000

군 105,000

01 시설비 297,855 0 297,855

○균특전환사업 297,855

― 지리산 조망공원 주차장 정비사업(전환)

150,000150,000,000원

도 150,000

― 지리산 조망공원 주차장 정비사업(지방비)

147,855147,855,000원

도 45,000

군 102,855

03 시설부대비 2,145 0 2,145

○균특전환사업 2,145



부서: 문화관광과

정책: 관광자원개발

단위: 관광자원 개발 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

― 지리산 조망공원 주차장 정비사업(지방비)

2,145297,855,000원*0.72%

도촌마을~백무동 계곡탐방로 조성사업(전환사업) 500,000 0 500,000

도 325,000

군 175,000

401 시설비및부대비 500,000 0 500,000

도 325,000

군 175,000

01 시설비 496,425 0 496,425

○균특전환사업 496,425

― 도촌마을~백무동 계곡탐방로 조성사업(전환

) 250,000250,000,000원

도 250,000

― 도촌마을~백무동 계곡탐방로 조성사업(지방

비) 246,425246,425,000원

도 75,000

군 171,425

03 시설부대비 3,575 0 3,575

○균특전환사업 3,575

― 도촌마을~백무동 계곡탐방로 조성사업(지방

비) 3,575496,425,000원*0.72%

행정운영경비 70,128 65,697 4,431

기본경비 70,128 65,697 4,431

기본경비 70,128 65,697 4,431

201 일반운영비 37,728 35,697 2,031

01 사무관리비 37,728 35,697 2,031

○부서총액 29,296

○급량비 3,200

― 특근매식비 3,200

○복사기임차 5,232

― 컬러복사기 3,432

― 흑백복사기 1,800

1,831,000원*16명

8,000원*16명*25일

286,000원*1대*12월

150,000원*1대*12월

202 여비 28,800 27,000 1,800

01 국내여비 28,800 27,000 1,800

○관내여비 19,200

○관외여비 9,600

100,000원*16명*12월

75,000원*16명*8일

203 업무추진비 3,600 3,000 600

04 부서운영업무추진비 3,600 3,000 600

○부서운영업무추진비 3,600300,000원*12월


